
 

  

 D. D. G. n°                  
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 

Presidenza 

Dipartimento della Programmazione 

Il Dirigente Generale 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni 

recante norme sulla dirigenza; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11; 

VISTO  il vigente C.C.R.L. dell’Area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di 

cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2020 n. 10 – triennio giuridico 

economico 2019- 2021; 

VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);  

VISTO  il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, aggiornato con D.P. Reg. 

n. 119 del 17/01/2025;  

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

VISTA  la legge 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Legge regionale 

9 gennaio 2025. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. 467 del 05 febbraio 2025 relativo all'adozione dell'aggiornamento 2025 

del “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della Regione 

Siciliana”; 

VISTI  la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 

Regione Siciliana 2025-2027 - Approvazione” e il relativo decreto di esternazione 

del Presidente della Regione 30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, ammesso a visto 

parziale dalla Corte dei conti con conseguente registrazione 28 maggio 2025 al n. 4, 

nonché la successiva deliberazione della Giunta regionale 17 giugno 2025, n. 189, 

di integrazione e rettifica; 

VISTI  il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati 

(GDPR) e il D. Lgs. 10/08/2018, n.101 - codice in materia di protezione dei dati 

personali;  

 

928/DRP del 03/12/2025



 

  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante: “Criteri 

di pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all'articolo 13, comma 5, della L. r. 

17.03.2016, n. 3”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021 ed in particolare l’art. 10 “Norme in materia 

di personale”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale del 14/02/2025 n. 37, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente 

pubblico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 

(due) a far data dal 17/02/2025; 

VISTO il D.P.Reg. 467 del 04 febbraio 2025 relativo all'adozione dell'aggiornamento 2025 

del “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della Regione 

Siciliana”; 

VISTO  il D.D.G. n. 138 del 30.03.2022 con il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli 

incarichi dirigenziali delle strutture interdipartimentali adottati 

dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 

del 03 ottobre 2016, si è proceduto alle pesature delle strutture dipartimentali, ed in 

particolare dell’Area 4 - Controlli – Coordinamento delle Attività di Controllo e 

Repressioni delle Frodi Comunitarie per i Programmi, Piani e Altri Strumenti 

Attuativi di Competenza Dipartimentale – Unità di Monitoraggio e Controllo 

per Azioni e Operazioni Attuate dal Dipartimento, alla quale sono attribuite n. 6 

(sei) delle 9 (nove) caratteristiche individuate nella predetta deliberazione, con un 

peso pari a 100; 

VISTO il D.D.G. n. 1296 del 29/12/2022, con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro di Dirigente responsabile dell’Area 4 - Controlli – 

Coordinamento delle Attività di Controllo e Repressioni delle Frodi 

Comunitarie per i Programmi, Piani e Altri Strumenti Attuativi di 

Competenza Dipartimentale – Unità di Monitoraggio e Controllo per Azioni e 

Operazioni Attuate dal Dipartimento stipulato tra il Dirigente Generale pro 

tempore del Dipartimento della Programmazione e l’arch. Claudio Basso in data 

28 dicembre 2022, con decorrenza dal 16 giugno 2022 e scadenza al 31 dicembre 

2024; 

VISTI il D.D.G. n. 970 del 30/12/2024 e il D.D.G. n. 450 del 30/06/2025, con i quali è 

stato prorogato rispettivamente al 30/06/2025 e al 31/12/2025 il contratto sopra 

detto approvato con D.D.G. n. 1296 del 29/12/2022; 

VISTA la nota prot. n. 31539 del 28/04/2025 del Dipartimento regionale della Funzione 

Pubblica e del Personale con la quale, nelle more della sottoscrizione dell’ipotesi di 

CCDI per il riparto del Fondo della Dirigenza, si è ritenuto opportuno assegnare per 

l’anno 2025 i budget, tra i quali quello del Dipartimento regionale della 

Programmazione pari ad € 311.900,00 per la Parte Variabile e a € 134.514,56 per 

l’Indennità di Risultato; 

VISTO il contratto individuale di lavoro approvato con il sopra detto D.D.G. n. 1296 del 

29/12/2022 ed in particolare l’art.5 che prevede: “…. Le parti si riservano, altresì, 

di modificare la misura del trattamento economico di posizione – parte variabile – 

prevista dal presente contratto in funzione della disponibilità del Fondo di cui 

all’articolo 68 del CCRL 2016/2018 e delle previsioni dei CCDI. Tale trattamento 

economico annuale è omnicomprensivo e sarà corrisposto in tredicesimi”; 



 

  

VISTO  l’Atto Integrativo del Contratto Individuale di Lavoro, parte integrante del 

presente decreto, stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione e l’arch. Claudio Basso in data 02 dicembre 2025 con il quale è 

stato modificato il trattamento economico a titolo di retribuzione di posizione parte 

variabile e la retribuzione di risultato, a titolo di trattamento economico accessorio,  

del contratto individuale di lavoro approvato con il predetto D.D.G. n. 1296 del 

29/12/2022 spettante con decorrenza 01/11/2025; 

RITENUTO  di approvare l’Atto Integrativo del Contratto Individuale di Lavoro, parte 

integrante del presente decreto, stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento 

della Programmazione e l’arch. Claudio Basso in data 02 dicembre 2025, con 

decorrenza 01/11/2025;  

 

DECRETA 

  

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato 

l’Atto Integrativo del Contratto Individuale di Lavoro, parte integrante del presente decreto, stipulato 

tra il Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e l’arch. Claudio Basso in data 02 

dicembre 2025, con decorrenza 01/11/2025. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Art.3 

Il presente decreto sarà trasmesso ai Servizi del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale. 

  

Art. 4 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, 

modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo,   

 

 

                                                                                                                    Il Dirigente Generale 

                      Vincenzo Falgares   

VINCENZO 
FALGARES

Firmato digitalmente da 
VINCENZO FALGARES 
Data: 2025.12.03 
10:46:04 +01'00'

03/12/2025


